哈尔滨工业大学（威海）信息科学与工程学院
学生会改革情况
（自评公开模板）
为落实共青团中央、教育部、全国学联联合下发的《关于推动高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见》，接受广大师生监督，现将我院截至2021年11月学生会改革情况公开如下。
1、 改革自评表
[image: ][image: ]二级学生会组织改革自评表
2、 《信息科学与工程学院学生会章程》
1. 总则
第一条 哈尔滨工业大学(威海)信息科学与工程学院团委学生会是在院党委领导下的，实现“自我管理、自我教育、自我服务”的学生群众组织，是全院学生组织的最高机构，是加强对全院同学思想引领的重要力量。
第二条 本会会训：内外兼修，知行合一。
第三条 本会宗旨：自我管理、自我教育、自我服务、全心全意为广大同学服务。
第四条 本会工作作风：恪守本分、牢记宗旨、公私分明、勤勉务实。
第五条 本会活动定位：品牌、创新、传承。
第六条 本会用人原则：宁少求精、择优而用、用则不疑、因才施用、用养并重。
2. 学生会组织结构
第七条 本会设主席一名，副主席三名，下设全媒体中心、科创中心、学业支持中心、文体活动中心、成长服务中心、留学规划中心六个部门。
第八条 班委是团委学生会下设的基层组织，受学院团委和学生会的双重领导，在院团委、学生会的指导下开展工作。班委换届或调整应及时上报学生会备案，班委各职能委员有义务向学生会各职能部门负责并接受考核及工作。

3. 学生会各部门职能
第九条 学生会各部门职能
(一)全媒体中心：负责学院新闻宣传整体工作，包括新闻采编、摄影摄像、PS、平面设计等工作，运营学院官方微信公众号、QQ空间等新媒体平台，宣传学院精彩活动，提供有益信息，塑造学院良好形象。
(二)留学规划中心：为学院有留学意愿的同学提供帮助服务，为所有同学科普留学知识，举办留学讲座等，同时负责英语四六级相关事宜。主要工作：留学文化月、英语I talk、我的大学路等；
(三)科创中心：负责校级科创类比赛的通知、组织和举办，随队为省级比赛参赛者提供实时帮助。为所有同学科普科创知识，提供各类比赛的服务保障；做好所有科创团队的统筹管理；线上科创对接平台的运营维护、资料收集，包括各团队、实验室相关资料的整理、拍摄等。主要工作：航天日、科创启蒙讲座、互联网+大赛、校长杯、电子设计大赛、其他科创类比赛等。
(四)文体活动中心：负责学院文艺及体育类活动的策划举办，丰富同学的课余生活，提供才艺及运动的展示平台，促进学院同学沟通交流。主要工作：运动会、毕业晚会、新生晚会、新生运动会、一二九团支部汇演等。
(五)学业支持中心：为各年级同学提供学业帮扶，营造积极、良好的学习氛围，丰富同学们的课余文化生活，提供线上学习分享平台。主要工作：信小援帮扶、信小援笔记微题、七天学友、书香讲坛、考研/保研讲座、学辅招募等。
(六)成长服务中心：负责学院心理知识的普及，为同学提供心理问题的及时解答及帮助，提供人文关怀；负责提供同学所需日常信息，如老师联系方式、常用表格下载、各类比赛通知等，作为微信公众号栏目内容；负责抖音视频（信息挖掘机）每期主题策划。主要工作：心理沙龙、心理剧大赛、心委培训、信息通知、宿舍卫生检查等。
4. 学生会例会制度
[bookmark: _Hlk54558560]第十条 为规范会议程序，明确会议制度，提高会议质量和效率，使工作制度化、规范化、程序化、科学化，加强学生会干部之间，干部与干事之间的团结合作精神，协调好各部门工作，保持各部门思想的一致性，让每一位会员都能及时了解学生会总体运行情况，使各项工作得以顺利开展，特制定例会制度。
[bookmark: _Hlk54558599]第十一条 各部门每周召开一次常规例会（有特殊情况，可临时召开会议），会议必须依照预定的时间准时召开，会议由各部部长主持召开，形式自定。
[bookmark: _Hlk54558615]第十二条 注意会议纪律，在会议期间应将所有通讯设备设置为无声状态，并保持会场秩序，不得随意交头接耳。
第十三条 若有事假无法参加例会，必须按要求填写请假条并由部长批准，部长假条由主席批准。请假不得他人代请。
第十四条 每次会议提前5分钟到场，会议开始后到场，扣除优秀部长评分总分0.5分，缺席者缺席一次扣除优秀部长评分总分1分。每次会议提前5分钟到场，会议开始后到场，扣除优秀部长评分总分0.5分，缺席者缺席一次扣除优秀部长评分总分1分。
第十五条 若有不可抗力(如:考试课时间冲突，党课时间冲突，导员谈话，生病，比赛等)请假不予扣分。参与其他组织、社团活动驳回假条，视为缺席，一次扣除1分。
第十六条 缺席3次以上例会的部长或部员取消评优资格；缺席6次例会的部长或部员将被除名。
第十七条 部长出现违反部长会议纪律的情况,主席可酌情扣优秀部长及优秀部门评分总分｡
第十八条 部员出现多次违反部门会议纪律的情况,部长可取消其评优资格｡
5. 学生会评比制度
第十九条  为提高团委学生会部长以及部员的工作积极性，同时增强组织的整体凝聚力和荣誉感，提高总体的工作效率，使各项工作得以顺利开展，特制定月度优秀部长及部员评比制度。
第二十条 评比办法：每月最后一次部长或部门例会上由所有参与会议的成员直接投票得出，每月评选的优秀部长及部员为所有部长及部员人数的20%，原则上同一位部长或部员不能连续两个月获得月度优秀部长或部员称号。
第二十一条  为提高各部门部长的工作积极性，同时奖励工作认真、上进、负责的优秀部长，对所有部长在学生工作中的表现做出一定程度上的区分，从而提高学生会总体的工作效率，使各项工作得以顺利开展，特制定学期优秀部长评选制度。
第二十二条  为提高学生会各部门的工作积极性，同时增强学生会的集体荣誉感，从而提高学生会总体的工作效率，使各部门在竞争中进步，在竞争中成长，特制定学期优秀部门评选制度。
6. 学生会轮岗制度
第二十三条  为加强各部门之间的联系，促进各部门之间的沟通，提高办事的效率，增强团队的协作精神，特制定信息学院轮岗制度。
第二十四条 轮岗顺序：科创中心、留学规划中心、文体活动中心、成长服务部、全媒体中心、学业支持中心。
7. 附则
第二十五条 章程的修改须经全体主席团成员或学生会会员三分之二以上代表提议。
第二十六条  本章程的解释权属于信息科学与工程学院团委。
第二十七条  本章程自通过之日起生效。

3、 组织工作机构组织架构图主席团 共 3人
学业支持中心

共
4
人
文体活动中心

共
 5
人
全媒体中心

共
 5
人
留学规划中心

共
 5
人
科创中心

共
4
人
成长服务
部

共
 4
人

1

四、组织工作人员名单
	序号
	姓 名
	政治
面貌
	院系
	年级
	学习成绩排名*
	是否存在不及格情况

	1
	徐蓓
	共青团员
	信息科学与工程学院
	19
	44/72
	是

	2
	聂延奇
	共青团员
	信息科学与工程学院
	19
	57/105
	否

	3
	郑吉
	共青团员
	信息科学与工程学院
	19
	13/22
	是

	4
	尹立杰
	共青团员
	信息科学与工程学院
	20
	13/109
	否

	5
	褚馨舒
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	6
	童文静
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	7
	刘桁邑
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	8
	王自淳
	共青团员
	信息科学与工程学院
	20
	28/109
	否

	9
	付桐海
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	10
	杨邵茹
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	11
	邹炫
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	12
	沈益扬
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	13
	曹叶文
	共青团员
	信息科学与工程学院
	20
	19/100
	否

	14
	石洋
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	15
	任宇
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	16
	陈卓
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	17
	彭露萱
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	18
	刘芷竹
	共青团员
	信息科学与工程学院
	20
	17/371
	否

	19
	陈翔
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	20
	邢文凯
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	21
	逄东烨
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	22
	王昕
	共青团员
	信息科学与工程学院
	20
	10/371
	否

	23
	林龙
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	24
	郜宇晓
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	25
	徐伟轩
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	26
	王万哲
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	27
	姚奕奕
	共青团员
	信息科学与工程学院
	20
	15/66
	否

	28
	陈冠
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	29
	朱良玉
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

	30
	甄笳茹
	共青团员
	信息科学与工程学院
	21
	无
	否

*最近1个学期/最近1学年/入学以来学习成绩综合排名（新生、研究生不需填写）
五、组织主席团成员候选人产生办法及选举办法
竞选前一周在学院官网发布竞聘公告，信息学院全体大三学生均可提交报名表参加选举。
主席团的产生一共分为两部分，第一部分是演讲答辩环节，第二部分为指导老师及上届主席团的面试环节。根据两部分的成绩确定最后人选，总分取前2-3名进入主席团，确定正主席1名，副主席1-2名。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]在信息学院学生代表大会中进行演讲答辩环节：演讲答辩环节占总成绩80%。其中，演讲5分钟，内容包括个人工作经历、学生会现状分析与工作设想。现场由评委进行提问，答辩时间2分钟。
老师、上届学生会成员及学生代表每人可投1票，权重均为1。
老师以及上届学生会主席、部长打分，满分100分，分为5个打分项，仪表端庄10分，逻辑清晰10分，工作履历30分，工作设想30分，答辩环节20分。
上届学生会干事及学生代表为候选人打勾，在主席候选人中勾选1位，多选或少选视为废票。
六、学生代表大会召开情况
时间：2021年9月18日
地点：图书馆报告厅
代表数量：150
主要议程：听取第23届学生会工作报告；通过选举产生第24届信息学院学生会主席团。

七、学生（研究生）代表大会代表产生办法
院学生代表大会，学生代表为上届学生会成员及大一至大三各班班级代表。
班级代表由各班召开班会推选，每班两人。
八、院团委指导学生会主要责任人
	类别
	姓名
	是否为专职团干部
	备注

	分管学生会组织的院团委副书记
	谢佳彧
	否

	学生会组织秘书长
	谢佳彧
	否

image3.png

image4.png

image5.jpeg

image1.png
TRFAELAIES

]

PR

&

1 BRESOSEREFY, RETETUFRTE AREESEE &

EDCRUIER, T DS TEERRE.

M2

o

2. TARAEERI S "R TARRR )" #80, AFELARRD ML LSRR

B . REDNE" FERER.

M2

o

3. TIEARAET 30 A,

M2

o

S5 30 A

4. EREFMRENET 3 AL

M2

o

XH 3 A

5. BER. BlER (REHvT

£fE). BRI, BB,

M2

oF

6. TIEARIB=5RRHSH

i

M2

o

image2.png
7. TAEARER SRS NOA SRR | DMAHRIR | FENFIL 5
SE=HIE—, ¥IRGERAHBEATUA 3000, BFRRUARE | 3 ANHEEK
R, FRATORIARAEER.

8. IREAMFE FARLE) KFEL2 FHERR B5ERS. BHL| ¥R
FoWE) WARFE (FiE) ASHESTE, o0&

T N R EFAHS:
o BHNTERTTFE () (Ekadeiss (b k2. © | g

M2

o

10. FRTE. REFESARTIEARSRIE).

1. TAEASSINERITE. WIS, HERRsEGAReSEme, k| 92
IBPERRRE, RSHEM R, o

=
12. SERTERT AT RTIR, ARAEEATR. e

o

13. 58 | BRI NESIEFESER, BTSSR EREY | 12
ELPRMEK. o